ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 03 марта 2021 года

Судья Хасавюртовского городского суда Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Корголоева А.М., при секретаре ФИО5, с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7, обвиняемого ФИО2, защитника адвоката ФИО6, представивший удостоверение N698, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, имеющего среднее образование, временно не работающего, семейного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, проживающего 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил умышленное преступление, незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при следующих обстоятельствах:

Так он, имея умысел на приобретение и хранение с целью сбыта сильнодействующие веществ ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, более точное время дознанием не установлено, у неустановленного дознанием лица, возле центрального рынка по 

<

адрес>, Республики Дагестан, незаконно приобрел за 5000 рублей и хранил с целью сбыта сильнодействующие вещества два блистера с не менее 28 таблетками в виде капсул красно - белого цвета, с пояснительной надписью «Лирика».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 примерно в 12ч. 00м., находясь возле своего 

<

адрес>, Республики Дагестан, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая противоправность своих действий, без соответствующего разрешения (лицензии), незаконно сбыл за 2800 рублей ХазамовойАминатГиланиевне, сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно один блистера с не менее четырнадцати таблетками в виде капсул красно - белого цвета, с пояснительной надписью «Лирика».

ДД.ММ.ГГГГ, в 17ч. 00м. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками о/у ГКОН ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, Республики Дагестан, задержана ХазамоваАминатГиланиевна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка РД, 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес>. При личном досмотре ФИО4 проведенного 30.11.2020г. в кабинете № ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 17ч. 40м. по 17ч. 55м. в кожаной сумке черного цвета обнаружен и изъят один блистер с четырнадцатью таблетками в виде капсул красно - белого цвета, с пояснительной надписью «Лирика».

По результатам проведенной судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что содержимое 14-ти капсул лекарственного препарата с надписью на блистре: «Лирика», вещество общей массой 5,6 грамм, изъятых у гр. ФИО4, в своем составе содержит прегабалин и относится к сильнодействующим веществам.

ДД.ММ.ГГГГ, в 14ч. 00м. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками о/у ГКОН ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, Республики Дагестан, задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец РД, 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. При личном досмотре ФИО2 проведенного 01.12.2020г. в кабинете № ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 16ч. 40м. по 17ч. 00м. в правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк коричневого цвета обнаружен и изъят один блистер с двумя таблетками в виде капсул красно - белого цвета, с пояснительной надписью «Лирика».

По результатам проведенной судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что содержимое 2-х капсул лекарственного препарата с надписью на блистре: «Лирика», вещество общей массой 0,80 грамм, изъятых у гр. ФИО2, в своем составе содержит прегабалин и относится к сильнодействующим веществам.

Общая масса сильнодействующего вещества в 16 таблетках, в виде капсул красно - белого цвета, которое ФИО2 приобрел и хранил в целях сбыта и сбыл ФИО4 содержит в своем составе - прегабалин и составляет 6,4 гр.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007г. за № (ред. от 08.11.2019г.) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ», прегабалин который ФИО2 приобрел и хранил в целях сбыта и сбыл ФИО4 относится к сильнодействующим веществам.

Подсудимый ФИО2, вину свою в совершении при указанных выше обстоятельствах преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, признал полностью, содеянном раскаялся.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО2, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т.е. в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, в присутствии адвоката ФИО6 заявил, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель ФИО7 согласился с заявлением подсудимого ФИО2, о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

По ходатайству ФИО2, с согласия государственного обвинителя ФИО7 дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Вина ФИО2, подтверждается собранными в ходе дознания и имеющимися в материалах дела доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2, по ч.1 ст. 234 УК РФ в совершении незаконного приобретения и хранения в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершил преступление.

Согласно ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 является раскаяние содеянном и наличии на иждивении малолетнего ребенка.

Согласно ст.63 УК РФ, обстоятельством отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

При определении вида и меры наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, то, что он положительно характеризуется по месту жительства, вину свою полностью признал и раскаялся в содеянном, воспитывает малолетнего ребенка, учитывая указанные обстоятельства, суд считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества, назначив ему наказание ввиде штрафа.

Вещественные доказательства: сильнодействующее вещество «Прегалабин» массой 6,08 гр. в 16 капсулах хранящиеся в камере хранении Хасавюртовского ОМВД 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным, в совершении преступления, предусмотренных ч.1 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения, в виде обязательстве о явке в отношении ФИО2 - отменить.

Вещественные доказательства: сильнодействующее вещество «Прегалабин» массой 6,08 гр. в 16 капсулах хранящиеся в камере хранения Хасавюртовского ОМВД 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Верховный Суд РД в течение 10 дней со дня провозглашения.

Приговор отпечатан в совещательной комнате. 

СудьяА.М.Корголоев